
 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF 

 
EDITAL ESAF N° 27, DE 13 DE ABRIL DE 2009 (♦) 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Para os Ministérios: do Turismo - MTur; do 
Planejamento, Orçamento e Gestão – MP (SPU, SLTI); do Desenvolvimento Agrário - MDA; da 
Integração Nacional-MI; das Cidades - MCID; e da Fazenda – MF (ESAF); para a Secretaria Especial 
de Aquicultura e Pesca da Presidência da República - SEAP; para as Fundações: Nacional da Saúde – 
FUNASA e a Escola Nacional de Administração Pública – ENAP; e para a Autarquia Instituto do 
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA -
ESAF, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no subitem 7.2 do Edital ESAF nº 40, de 
23/7/2008, publicado no Diário Oficial da União de 24/7/2008, regulador do Processo Seletivo 
Simplificado supracitado, RESOLVE:  

I - DIVULGAR, em anexo, o resultado da análise curricular, constituída de 
títulos e de documentos referentes à experiência profissional, apresentados pelos candidatos 
convocados por meio do Edital ESAF n. 18, de 13/3/2009 (DOU de 16/3/2009); 

 
II - REITERAR que: 

a) os candidatos poderão interpor recurso quanto à pontuação obtida na análise curricular, 
nos 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, inclusive mediante procurador legalmente 
constituído; 

b) eventuais recursos deverão ser entregues no Órgão do Ministério da Fazenda constante 
do Anexo II do Edital regulador do processo, correspondente à localidade onde prestou as provas, no 
horário de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas ou remetido, via SEDEX, dirigido à ESAF – 
Processo Seletivo Simplificado/2008 - Rodovia DF 001 – Km 2,3 – Setor de Habitações Individuais Sul – 
Lago Sul - CEP 71.686-900 – Brasília-DF. 

 
MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES 

 
(♦) Publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 14 de abril de 2009. 

 
ANEXO 

 
A) RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR - Códigos que se achavam sub judice: 
 
A)  Ministério do Turismo 
Código:MTUR-IV-D 
 

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9172947 ALICE PLAKOUDI SOUTO MAIOR 19,00 
9474030 ALINE DE CASTRO TRINDADE 6,00 
9322949 ANDRE TITO 30,00 
9323619 ANDREA AIOLFI 26,00 
9303642 ANNA DE OLIVEIRA MODESTO LEAL (*) 23,00 
9445439 ANNA PAOLA ALLEONE LUKSEVICIUS MONTENEGR 30,00 
9350420 ANTONIO PAULO BAREA COUTINHO 27,00 
9435794 CARLOS ALFREDO SITTA FORTINI 27,00 
9149473 CAROLINA JULIANI DE CAMPOS 22,00 
9356223 CRISTIANO ARAUJO BORGES 15,00 
9491740 CYLENE DOS SANTOS LEITE 11,00 
9467700 DANIELLE KINEIPP DE SOUZA 15,00 
9251898 DANIELLE MANSUR GUIMARAES 14,00 
9182543 DIOGO DOS SANTOS NASCIMENTO 15,00 
9086277 EDVALDO NILO DE ALMEIDA 22,00 
9403477 EUGENIO DA COSTA ARSKY 27,00 
9448136 EVANDRO DIAS DE SOUZA (*) 15,00 
9490965 FERNANDO MOREIRA OLIVIERE CAIXETA 15,00 



 2

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9434712 HENRIQUE VALENTE DUARTE DA CONCEICAO 19,00 
9291741 HUMBERTO MONIZ CALOURO                                       19,00 
9484434 IVONE BARBOSA DE SIQUEIRA ISOBE 27,00 
9441867 JOAO PESSOA DE SOUZA FILHO 15,00 
9199420 JULIO CESAR DE ARAUJO 27,00 
9498168 LUCIANE SUNAO HAMAGUCHI 18,00 
9102019 LUCIANO BRITO REBOUCAS FREITAS 30,00 
9433589 MARCELO JORGE LYDIA 30,00 
9187758 MARCIO COSTA CAVALCANTI DE SOUZA 3,00 
9324364 MARCO ALESSANDRO PANDO 27,00 
9372229 MARIANA VILACA FERRER SILVA                                  10,00 
9263861 MARIANO LAIO DE OLIVEIRA 14,00 
9197753 MARILIA PATELLI JULIANI DE SOUZA LIMA 7,00 
9191224 MARIO NICOLETTI DE MOURA 6,00 
9275479 NAYARA CAMPOS GONDIM MARTINS COELHO 7,00 
9433686 PAULA DE ARAUJO PINTO TEIXEIRA 6,00 
9481460 PAULA REGINA FERREIRA DA SILVA 27,00 
9126163 RICARDO DE FREITAS MELLO 6,00 
9482164 RICARDO JOSE STEFANI 10,00 
9462074 RODRIGO CORREA RAMIRO 23,00 
9473777 ROGERIO DE ASSIS TEIXEIRA 10,00 
9239278 TATIANA RADUY MARON 27,00 
9499440 THAISA RAQUEL LAMOUNIER SOUZA 15,00 
9147012 WILKEN JOSE SOUTO OLIVEIRA 18,00 

  
B) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
B.1 - Secretaria de Patrimônio da União - SPU  

   
Código: SPU-III-C  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9239707 GEORGE AGUIAR MUNIZ 10,00 
9065040 GUSTAVO HENRIQUE MATTOS VOLTOLINI 10,00 
9029702 SHIRLEY CONSUELO MOREIRA MONROY 28,00 

   
Código:SPU-III-D  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9149953 TATIANA BORTOLUZZI CARDOSO 10,00 
9465960 TATIANE EUGENIA REZENDE CORREIA 13,00 

   
Código:SPU-IV-F  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9422757 ALINE BARBOZA DE LIMA 12,00 
9498575 CELINA DE JESUS PENHA BASTOS 24,00 
9444890 EDILBERTO FERREIRA DA SILVA 12,00 
9357734 GUSTAVO ISAC MONTEIRO DE OLIVEIRA 16,00 
9504486 LUCIANA RODRIGUES FAGNONI COSTA TRAVASSO 28,00 
9238891 NANCY GONCALVES DE ARAUJO 4,00 
9282025 NIVALDO CORREA TENORIO 23,00 
9360085 RODRIGO MARTINS DOS SANTOS 23,00 
9283358 SAVIO TULIO OSELIERI RAEDER 20,00 
9502726 VALERIA FERNANDES DE SOUSA 15,00 

   
B.2) Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação – SLTI  

   
Código:SLTI-IV-B  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9460870 ALVIMAR BOTEGA 24,00 
9239375 CAMILA ROCHA E BENEVIDES (**) 26,00 
9379215 IURI MATTOS DE CARVALHO 31,00 
9345310 IZABEL ATAIDE DA SILVA 23,00 
9450254 JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA 27,00 
9067981 JOAO CARLOS SERRA MACAMBYRA 28,00 

   
C) Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA  

   
Código: MDA-III-A  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9237534 ADRIANO DO NASCIMENTO 10,00 
9186247 AGNAN DE OLIVEIRA 0,00 
9203389 ALEXANDRE PEREIRA RAMOS 28,00 
9134492 ALINE GADELHA DE PAULA 10,00 
9173455 ALINE ROCHA MARINHO 10,00 



 3

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9326022 AMAURI JOSE RICK FIGUEIREDO DE OLIVEIRA - 
9027416 ANA PAULA CANEDO ARIGONI 16,00 
9173331 ANDRE LUIS CHEMET KANSO 10,00 
9206922 CARLOS GUSTAVO DOS SANTOS MARINHO 25,00 
9337571 CRISTIANE SZYNWELSKI 28,00 
9035575 DEBORA SOUSA DA SILVA 22,00 
9461132 EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO 10,00 
9290648 FABIANO RODRIGUES MENDONCA MIRANDA 10,00 
9405003 FABIO FERREIRA DA COSTA 19,00 
9367349 FELIPE GUTEMBERG TEIXEIRA 10,00 
9220950 FERNANDO CUNHA DE SOUZA 10,00 
9190759 GISELLA NUNES DE SOUZA ALVES 28,00 
9157808 GUILLERMO JAVIER PEDREIRA ETKIN 13,00 
9250085 HUGO PACHECO GOMES 10,00 
9107525 KARINA CARNEIRO MORAIS 0,00 
9465430 LARISSA MUNARETTO 19,00 
9214453 LEONARDO SODRE TOMASELLI 22,00 
9416935 LUCY ARAKAKI FELIX BERTONI 16,00 
9052860 LUIZ LOPES DE MEDEIROS DUARTE JUNIOR 19,00 
9240527 LUIZ OSMAR SCARDUELLI JUNIOR 22,00 
9188517 MARCO AURELIO BASTOS DE MACEDO 19,00 
9437002 MARCOS DA COSTA MENEZES 28,00 
9473971 MAYARA DOS ANJOS DAMIANI 13,00 
9443304 MICHELLE CORREA RIBEIRO MELO 16,00 
9517448 MICHELLE GABRIELLA MENDES DOS SANTOS 16,00 
9167692 PETRUCIO LOPES CASADO FILHO 10,00 
9250999 RAFAEL RODRIGUES AGUIAR 10,00 
9504648 RAUL CHAVES MACHADO 10,00 
9337768 RAYMUNDO NAPOLEAO XIMENES NETO 28,00 
9286667 REINALDO FILEMON PINTO DE CARVALHO 19,00 
9000437 RENATA KELLY ARAUJO FERNANDES 25,00 
9417850 ROSE MARY FERNANDES MOTA 10,00 
9511733 SILVIA LETICIA LORENZETTI 22,00 

   
D) Ministério da Integração Nacional   

   
Código: MI-IV-C  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9110143 CLARICE CYNARA DE SOUSA 30,00 
9187650 JORGE ULISSES SOBREIRA CYSNEIROS 19,00 
9007652 RONNIE PETERSON FALCAO LORENA 11,00 

   
Código: MI-IV-H  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9513582 DANIELLE SIMOES GUIMARAES 30,00 
9313630 LAURENCE GOMES E LIMA 19,00 

Código:MI-V-GE-C  
Inscrição Nome N.Tit.Exp. 

9439366 DANIELA NOGUEIRA SOARES 29,00 
9290923 JOSE ILO ROGERIO DE HOLANDA 29,00 
9295062 MARCOS RAFAEL GONCALVES GONCALVES 23,00 
9514325 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 29,00 
9492658 RUBENS GODOY SAMPAIO 41,00 
9453555 VALESK DE CASTRO REBOUCAS 27,00 

   
E) Ministério das Cidades   

   
Código: MCID-III-N  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9117954 ANA FLAVIA TORRES COSTA E SILVA COUTO 10,00 
9125957 CAIO MANOEL DE OLIVEIRA FABIANO 19,00 
9300171 JOSE SILVA GENU 0,00 

   
Código: MCID-IV-C  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9461051 ALESSANDRO VIANELLO 15,00 
9246649 ALLAN RODRIGUES DE CARVALHO 22,00 
9435298 ANA MARIA FURBINO BRETAS BARROS 15,00 
9374663 FABIANO MEIRELIS BELEM 6,00 
9256679 MARCELO DE SOUZA E SOUZA 22,00 
9116290 NEYLA NEY TEIXEIRA MACHADO 10,00 

   



 4

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
Código: MCID-IV-M  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9096175 FELIPPE RAFAEL DAYRELL LADEIRA 18,00 

   
Código: MCID-IV-P  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9070125 MARIA ESTER LEMOS DE ANDRADE 19,00 

   
Código: MCID-V-GE-B  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9185542 ALEX LUCIANO VALADARES DE ALMEIDA 30,00 
9195025 ERICA YOSHIDA DE FREITAS 11,00 
9276416 JOAO PAULO VIANA 34,00 

   
Código: MCID-V-GE-C  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9005757 CICERO SANTOS DE LIMA 25,00 
9468897 GERSON BEVENUTO BEZERRA DO NASCIMENTO 21,00 
9473637 RAPHAEL BISCHOF DOS SANTOS 20,00 

   
F) Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca - SEAP  

   
Código: SEAP-III-C  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9513558 CRISTIANE BORGES FERREIRA 28,00 
9333452 JAQUELINE DA CUNHA ALBERNAZ 28,00 
9223410 LARA BARBOSA DE SOUSA 10,00 
9193286 LARISSA YURI USHIZIMA 10,00 
9290990 MATHIAS ALBERTO MOELLER                                      22,00 
9489592 REVSON PIRES COSTA CARDOSO 18,00 
9437940 TATYANA VAZ SANTANA TEIXEIRA 10,00 

   
Código: SEAP-IV-B  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9292578 ANA SILVIA COSTA SILVINO 18,00 
9051686 RENATO TEIXEIRA LEITE DE LA ROCQUE 27,00 
9493484 ROGERIO JESUS ALVES DE OLIVEIRA 15,00 

   
G) Fundação Nacional de Saúde - FUNASA  

   
Código: FUN-III-A  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9025987 ARTHUR JORGE SANTOS LIMA 16,00 
9451218 BARBARA SILVA DINIZ 22,00 
9293191 DANIELA LIMA RAMOS 13,00 
9139966 DENISE DE ALCANTARA E SILVA RAVA 25,00 
9240888 FAUSTO RIBEIRO DE PAULA 0,00 
9108610 FERNANDA MARIA PEREIRA MENDES 10,00 
9262210 JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR 3,00 
9460543 KAMILA TREVISAN DA SILVA 16,00 
9346848 KEILLA REVEILLEAU FERLIN 10,00 
9438599 LEONARDO VIANA 16,00 
9244980 LEONIRDO LEONEL LEITE 28,00 
9306137 LUCIANO CAMARA DE OLIVEIRA 6,00 
9357181 LUCIANO HERBERT DIAS 10,00 
9023330 MARIA DO ROSARIO RODRIGUES ALKIMIM 10,00 
9505849 RONALD STARLING SOARES FILHO 13,00 

   
H) Ministério da Cultura - IPHAN  

   
Código: IPHAN-IV-A  

Inscrição Nome N.Tit.Exp. 
9373535 APARECIDO HENRIQUE DE MELO 3,00 
9420045 RAQUEL VIEGAS CARVALHO DE SIQUEIRA 11,00 

(*) Candidato portador de deficiência 
(**) Candidato sub judice 
 



 5

B) RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS EM DECORRÊNCIA DO NÃO CUMPRIMENTO DO SUBITEM 7.1.2 DO 
EDITAL ESAF N. 40/2008, REGULADOR DO CONCURSO - Códigos que se achavam sub judice: 
 
A) Ministério do Turismo 
Código: MTUR-IV-D 
Inscrição Nome 
9264752 ALESSANDRA CARLA BIAZIM 
9265694 ALICE SIQUEIRA PEU 
9470778 ARLLINGTON CAMPOS SOUSA 
9520430 CARLOS ARMANDO S RIBEIRO JR 
9506616 CAROLINA MARIA MATOS VIEIRA 
9159533 CHRISTIAN DE LARA LOPES ZANATA 
9324399 CLAUDIA HELENA CORREA DE ALMEIDA 
9394621 DANIELLE FERMIANO DOS SANTOS GRUNEICH 
9250107 DANUSA DE CASTRO LEITE 
9523049 EDUARDO JORGE SARMENTO MENDES 
9439927 FABIANO DE SOUZA VALENTIM 
9439501 FABIO MENANI PEREIRA LIMA 
9514295 GENIANA GAZOTTO FERREIRA 
9305688 GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES 
9421319 HELIO BRASILEIRO DA SILVA FILHO 
9190546 JANEI CRISTINA SANTOS RESENDE 
9407960 JONIA BUMLA FREITAS SOUSA 
9197605 JOSE CARLOS BRITO DA SILVA 
9365893 JOSE OLIMPIO DO NASCIMENTO NETO 
9505911 JULIO CESAR BERNARDI COGO 
9515399 KARLA RACHADEL 
9515828 LISIANE GRAVINA KUNZLER 
9232109 LUDMYLA MACEDO DE CASTRO E MOURA 
9233890 LUIZ FRANCISCO TEIXEIRA DE FREITAS 
9220046 MARCELO YONEZAWA OGUSUKU (*) 
9421912 MARCIO MAGALHAES TEIXEIRA 
9515151 MARIANA PINHEIRO ARAUJO 
9184538 MICHELLE SIDRIM MARRARA 
9230106 MONICA BULHOES E SILVA 
9010262 MONICA DE OLIVEIRA LIMA 
9415220 OCTAVIO HAMU XAVIER (*) 
9495487 OMAIR JOSE TESSARDE 
9146857 PAULA DUMIT 
9494090 POLLYANA MENDES FORTALEZA ALVES 
9504273 RAQUEL LIOE TEH FANG 
9180818 RENATA DOS SANTOS TERUYA                                     
9232745 RICARDO AMIDANI 
9408258 RICARDO FREIRE TEIXEIRA DA ROCHA 
9310088 ROSSANA ALVES DE OLIVEIRA PERILLO 
9434909 SAMANTA FLECHTMAN LOSCHI 
9289569 SARAH TARSILA ARAUJO DA SILVA 
9271368 THAIS ELENA IBA DE SOUZA 
9453067 THAWYO WANDERLEY BRANDAO ROSENTHAL 
9106553 THIAGO FELIPE AMANCIO DA MATTA 
9239871 VITOR MANUEL DOS SANTOS ALVES JUNIOR 
  
B) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
B.1 - Secretaria de Patrimônio da União - SPU 
  
Código:SPU-IV-F 
Inscrição Nome 
9475419 ANDERSON ANDRADE CARIGE 
9121595 ARIANA DIAS DA SILVA FERREIRA LEITE 
9418210 CELSO VOOS VIEIRA 
9170839 DANIEL MONTEIRO HUERTAS 
9454195 HELENICE ALMEIDA SANTOS 
9496378 JOAO GILBERTO DE SOUZA RIBEIRO 
9298452 JOAO PAULO VICENSIO 
9511830 MARCEL PETROCINO ESTEVES 
9485244 ROGER ARAUJO MACHADO 
9507825 THIAGO GALVAO 
  
 
 
 
 



 6

B.2) Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI 
  
Código:SLTI-IV-B 
Inscrição Nome 
9150340 BETINA VIANNA NUNES 
9517120 CRISTIANE MIRANDA MONACO 
9246622 DANIEL PIOVANELLI ARDISSON 
9195173 DEBORA CRISTINA MOISES DE BRITO 
9441204 JOSE AUGUSTO PEREIRA DE ALMEIDA 
9474242 RENATA CAVALCANTI DE CARVALHO GARCIA 
9397027 ROBERTO GODOY JR. 
  
D) Ministério da Integração Nacional  
  
Código: MI-IV-A 
Inscrição Nome 
9317783 JANAINA SANTANA RIOS MORAIS DE QUEIROZ 
9475885 JOANA MURGA VELOSO PINTO 
9321462 MARIA DA GRACA DE ALMEIDA GOMES 
  
Código: MI-IV-C 
Inscrição Nome 
9106626 ADEMIR PICANCO DE FIGUEIREDO 
9174303 GUSTAVO SCHWINGEL 
9472932 IVSON JOSE LACERDA DA SILVA 
9347887 MARIA DANIELLA MONTEIRO VILACA 
Código: MI-IV-D 
Inscrição Nome 
9379835 CAROLINE LEVI GUEDES 
9297570 LIRIANI CAGNI FERREIROS 
  
Código: MI-IV-H 
Inscrição Nome 
9080759 ALINE FIGUEIREDO NUNES 
9364641 EVANDRO SOARES 
9239324 FABIO O  BRIEN DE CARVALHO 
9224190 MURILO PEIXOTO CUNHA MELO 
  
Código:MI-V-GE-C 
Inscrição Nome 
9469591 MAURO PORTO 
9514325 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 
9299955 SUSANA LENA LINS DE GOIS 
9460284 TAIS REGINA DA SILVA CHAVES 
  
E) Ministério das Cidades  
  
Código: MCID-IV-C 
Inscrição Nome 
9210040 ANDRE FABIO PEREIRA GURGEL 
9280154 CLARICE BOURGUIGNON DIAS DA SILVA 
9409335 CLAUDIA CARVALHO RODRIGUES DE ALBUQUERQU 
9346660 ELGA LESSA DE ALMEIDA 
9494634 GIL GUERA PEREIRA 
9237283 IARA FRANCA CAMARGOS 
9387579 JOAO SANTOS CARDOSO FILHO 
9283943 LUCIANA SILVEIRA TEIXEIRA                                    
9403698 MARCELO EIBS CAFRUNE 
9462392 MARIA JOSE CONDE CARLESSO 
  
Código: MCID-IV-P 
Inscrição Nome 
9452133 ANA RAQUEL VASCONCELOS SANTOS 
9390740 JUDITH KARINE CAVALCANTI SANTOS 
  
Código: MCID-V-GE-B 
Inscrição Nome 
9383166 MARCELLE MOURELLE PEREZ DIOS 
9235035 THIAGO ILNICKI NOGUEIRA DE AZEVEDO 
  
Código: MCID-V-GE-C 
Inscrição Nome 
9312943 LEANDRO EUSTAQUIO DE MATOS MONTEIR 



 7

9278095 LUCIANA ABREU PEREIRA 
9292780 MILTON JOSE SILVA 
  
F) Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca - SEAP 
  
Código:SEAP-IV-B 
Inscrição Nome 
9287680 CARLOS HENRIQUE SILVA DOS SANTOS 
9415190 DANIELA MARTINS SOUZA 
9221808 MAIKEL TRENTO 
9361472 MARIANA MONTEIRO ROSA 
9402390 THAIS MEDEIROS DE LUCENA 
9211730 TIAGO NERY 
  
H) Ministério da Cultura - IPHAN 
  
Código: IPHAN-IV-A 
Inscrição Nome 
9283170 EDUARDO FREIRE MALGUEIRO LOPES 
9493565 FERNANDA GOMES OLIVEIRA 
9509135 MARIA CRISTINA DE CARVALHO RAMOS 
9175652 MARILIA MACHADO DE SIQUEIRA 
9307346 NATALIA RODRIGUES MAGALHAES 
9243550 PAULO ROBERTO BARBOSA LIMA 
9496971 PRISCILA DELGADO DE CARVALHO 
  
J) Ministério da Fazenda - ESAF 
  
Código: ESAF-IV-A 
Inscrição Nome 
9226427 ADRIANO BARRETO CYSNEIROS 
9373284 ALESSANDRA ROCHA CHICOLI 
9212477 CLECI LORENI CARDOSO HORN 
9228055 GUSTAVO SANTANA BORGES 
 
(*) Candidato portador de deficiência 
(**) Candidato sub judice 
 


